
 

 

O b e c    J a h o d n á  
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

VŠEOBECNE   ZÁVÄZNÉ   NARIADENIE OBCE 
č.  4/2022 

 

Obce Jahodná 

o miestnej dani za psa chovaného na území obce Jahodná 
 

 

1. januára 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Uznesenie OZ č. OZ-29/2022 

- VZN č. 4/2022 

 

 

 
 



   

 2/3 VZN - 4/2022 

     Obecné zastupiteľstvo obce Jahodná na základe originárneho výkonu samosprávy podľa § 6 ods. 1 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s ustanovením § 29 zákona NR SR č. 

582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“).  
 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Základné náležitosti o miestnej dani za psa sú ustanovené v § 22 až § 29 zákona NR SR  

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“). 

 

 

§ 2 

Základné ustanovenie 

 

Obec Jahodná ako správca dane (ďalej len „správca dane“) týmto VZN a za podmienok 

určených zákonom a týmto VZN zavádza s účinnosťou od 1. 1. 2023 miestnu daň za psa. 

 

 

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

 

Predmetom tohto VZN je určenie náležitosti miestnej dane za psa podľa splnomocňovacieho 

ustanovenia § 29 zákona správcom dane. 

 

 

§ 4 

Vymedzenie predmetu dane 

 

Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný na území obce Jahodná 

právnickou alebo fyzickou osobou. 

 

 

§ 5 

Sadzby dane 

 

Určuje správca dane sadzbu dane:   

a) 5,- €  za  jedného psa/ kalendárny rok 

b) za evidenčné číslo psa je poplatok 5,- €/ pes. 

 

 

§ 6 

Spôsob zaplatenia poplatku 

 

Daňovník môže zaplatiť obci Jahodná daň: 

a) v hotovosti priamo do pokladne obce Jahodná 

b) bezhotovostným prevodom na účet obce Jahodná, bankové spojenie: ČSOB, a.s.  

IBAN: SK65 7500 0000 0040 3020 9487, BIC: CEKOSKBX 

c) poštovou poukážkou na účet obce 

d) POS terminál – platba kartou. 

     Daňovník pri platení ročnej daňovej povinnosti ako variabilný symbol uvádza číslo 

rozhodnutia.  



   

 3/3 VZN - 4/2022 

§ 7 

 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca  nasledujúceho po mesiaci, 

v ktorom sa pes stal predmetom dane a zaniká posledným dňom  mesiaca, v ktorom sa pes 

prestal byť predmetom dane.  

 

§ 8 

Záverečné ustanovenie 

 

1. Zmeny a doplnky tohto všeobecného záväzného nariadenia schvaľuje Obecné 

zastupiteľstvo obce Jahodná.  

2. VZN bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Jahodnej uznesením číslo OZ-29/2022        

zo dňa 14.12.2022. 

3. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN číslo 2/2013 zo dňa 

31.10.2013.dodatok č. 8/2015 zo dňa 4.12.2015., dodatok č. 4/2018 zo dňa 26.11.2018. a  

dodatok č. 6/2019 zo dňa 10.12.2019 o miestnych daniach a o miestnom poplatku                         

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Jahodná.    

4. VZN nadobúda účinnosť dňa 1. januára 2023. 

5. Úplné znenie VZN č. 4/2022 bude prístupné na obecnom úrade v Jahodnej a                       

na internetovej stránke obce  www.obecjahodna.sk.  

 

V Jahodnej, dňa 15.12.2022          

 

                                                                                 

                                                                                      ................................................ 

                              Ing. Jarmila Ribánszký  

        starostka obce 

http://www.obecjahodna.sk/

